



Klaus Mygind (F)

Spørgsmål om implementering af juniormesterlæren

24-01-2025

Sagsnummer I F2
2025 - 1231

Kære Klaus

Dokumentnummer i F2
7078954

Du har den 16. januar 2025 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om implementering af juniormesterlæren:

Sagsnummer i eDoc
2025-0017817

1. *Hvilke overvejelser gør BUF sig pt. om, hvordan man skal organisere juniormesterlæreordningen?*
2. *Hvilken støtte forestiller BUF sig, at målgruppen skal have for, at de unge kan finde relevante juniormesterlærepladser?*
3. *Hvordan vil man hjælpe de unge, som ikke har netværk eller forældre til at finde en plads?*
4. *Da det allerede er fra 1 august 2025, at ordningen skal starte, hvordan tænker man så, at de unge og deres forældre kan få den nødvendige information om juniormesterlære ordningen?*
5. *Hvilken rolle forestiller BUF sig, at de netværk af engagerede virksomheder, som er opbygget igennem Erhvervsplaymakerprojektet, skal spille, når der skal findes lærepladser?*

Besvarelse

Adf - *Hvilke overvejelser gør BUF sig pt. om, hvordan man skal organiserede juniormesterlæreordningen?*

Juniormesterlæreordningen vil fra 1. august 2025 foreløbigt blive et lokalt tilbud på den enkelte folkeskole, så eleverne, der er omfattet af ordningen, bliver i deres stamklasse og læser minimumstimerne der. Dette sker ud fra en betragtning om, at eleverne herved bevarer tilknytningen til fællesskab og stamklasse og undgår unødige skoleskift. Dialog med områderne peger også på et ønske om at starte op med en lokal model, indtil kendskab til elevgruppe og antal giver flere erfaringer at stå på.

Skolens leder tilrettelægger juniormesterlære. Tilrettelæggelsen indebærer beslutning om, hvilke fag, emner m.v., der udover dansk og matematik indgår i ordningen, og på hvilke dage praktik og praktiske undervisningsforløb skal foregå.

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

EAN-nummer
5798009382160

Det er muligt at tilrettelægge ordningen som centrale juniormesterlære-klasser i områderne på tværs af skoler. Hvis dette ønskes, skal det besluttet politisk. Udvalget skal behandle en sag om mål for overgang til ungdomsuddannelse på sit møde den 14. maj 2025, og i den forbindelse planlægger forvaltningen med, at udvalget drøfter og evt. tager stilling til om forvaltningen skal vende tilbage med andre mulige organiseringer af juniormesterlæreordningen fra august 2026 i København. Udvalget orienteres om dette på kommende udvalgsmøde den 5. februar 2025.

Ad2 - *Hvilken støtte forestiller BUF sig, at målgruppen skal have for, at de unge kan finde relevante juniormesterlærepladser?*

Forvaltningen sørger for kommunikation til skolerne med oplysning om ordningen og tilrettelæggelse, så de kan støtte de unge. Forvaltningen vil ligeledes hjælpe med at formidle aftaler med virksomheder og erhvervsskolerne for unge, der ikke selv finder en plads.

Ad3 - *Hvordan vil man hjælpe de unge, som ikke har netværk eller forældre til at finde en plads?*

Jf. ad2.

Elever, der ønsker juniormesterlæreordningen, men som ikke har eller ønsker en virksomhedspraktikplads, vil få et praktisk undervisningsforløb i form af et forløb på en institution for erhvervsrettet uddannelse, en FGU-institution eller den kommunale ungdomsskole. Det kan dreje sig om elever, der ikke vil trives i en virksomhed, enten grundet interesse eller grundet behov for et miljø med tættere lærerressourcer i hverdagen.

Ad4 - *Da det allerede er fra 1. august 2025, at ordningen skal starte, hvordan tænker man så, at de unge og deres forældre kan få den nødvendige information om juniormesterlære ordningen?*

Det bemærkes, at kommunerne fortsat afventer bekendtgørelsen om juniormesterlære, og at Styrelsen for Undervisning og Kvalitet først i løbet af 2025 udgiver et vejledningsmateriale, der understøtter kommunernes implementering af ordningen.

Forvaltningen er dog allerede i gang med at kommunikere om juniormesterlære til skolerne med afsæt i den nuværende viden og den bekendtgørelse, der er sendt i høring.

Ad5 - Hvilken rolle forestiller BUF sig, at de netværk af engagerede virksomheder, som er opbygget igennem Erhvervsplaymakerprojektet, skal spille, når der skal findes lærepladser?

Erhvervsplaymakerordningen vil spille en helt central rolle i at finde praktikpladser til de unge, der ønsker juniormesterlæreordningen. Ordningen vil fortsat drive og servicere netværket af virksomheder, med henblik på at tilvejebringe et godt samarbejde mellem Københavns Kommune og virksomhederne. Det bemærkes, at bevillingen på ca. 1,2 mio. kr. til erhvervsplaymakeren udløber i 2025 og at udløbet vil skulle finansieres, hvis erhvervsplaymakerordningen skal fortsætte.